
 

 

 

工 程 设 计 水 利 行 业 乙 级  

证书编号： A137014779  

 

 

 

淄博市沂源县 

2019年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

淄博市水利     勘测设计院  

2019 年 1 月



 

 

 

 

《淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案》

编制人员一览表 

 

 

批        准：王 黎 明 

核        定：徐 俊 霞 

审        查：卢 明 锋 

项 目  负 责：高 莉 莉 
[...]
雕崖村 地下水 75.74 0 次氯酸钠发生器 1 

11 上高村 地下水 70.94 0 次氯酸钠发生器 1 

合

计 
 11  773.00   11 

2、直饮机 

鲁村镇龙子峪村、姬家峪村，李家泉（1个自然村）村民居住非常分散，本次设

计每个自然村配套1台直饮水机处理原水，作为饮用水集中供水点，村民自助到水处

理站刷卡取水，用于饮用。 

大张庄镇东上峪村分为6个自然村，村民居住非常分散，且氟超标，本次设计每

个自然村配套1台直饮水机处理原水，作为饮用水集中供水点，村民自助到水处理站

刷卡取水，用于饮用。直饮机型号：400加仑除氟直饮机。 

5.3  水质净化处理设计 

本次涉及鲁村镇5个村，均地处山区丘陵，距离现有成片供水工程相对较远，地

形高差较大，村庄、居民和水源地分布零散，饮用水氟含量均大于1.2mg/L。5个村庄

的饮用水源以单村供水的深井地下水为主。需要进行高氟水处理后沿管网输水至用户。 

 



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
44 

一、方案比选 

高氟对人类健康构成很大的威胁。高氟水中毒会引起氟骨症和氟斑牙，甚至骨变

形、瘫痪，丧失劳动能力。高氟水中毒，根据调查，全国氟斑牙的患者有1亿多人，

氟骨症患者有三四千万。解决高氟水地区居民的饮水安全成为我国水利事业重要而迫

切的任务。近二、三十年来，国内外对含氟水的处理进行了大量的研究，对除氟工艺

及相关的基础理论的研究也取得了一些进展。目前，含氟水的处理方法主要有吸附法、

电渗析法、反渗透法、离子交换法、化学沉淀法和混凝沉降法等.这些处理方法各有

其优势和不足。 

1、混凝沉淀法 

混凝沉淀法是在水体中投入具有凝聚能力或与氟化物产生沉淀的物质后，形成大

量胶体物质或沉淀，氟化物也随之凝聚或沉淀，从而达到除氟目的。根据其混凝或沉

淀剂的不同分为硫酸铝法/聚合氯化铝法、石灰软化法、磷酸钙法等等。 

硫酸铝法和聚合氯化铝法在用于含氟水的处理过程中，铝盐与水中氟离子生成一

系列络合物，经混凝作用在含氟水中产生的絮状氢氧化铝沉淀吸附脱氟。此法易于操

作，设备简单，还同时除去铁和锰，缺点是混凝剂用量较大，出水硫酸盐及铝离子会

严重超标，并且废渣占体积，再生利用有待于解决。印度以低费用的Nalgonda技术应

用于不同氟含量饮用水的除氟，混凝剂主要是硫酸铝，同时该技术被用在非洲等家庭

用除氟。但有报道称，铝盐混凝法仅能处理含氟量小于2 mg/L的含氟水，若含氟量过

大，则混凝剂使用量较多，处理费用较大，而且产生大量污泥。 

石灰软化除氟法优点是费用较低，同时除去部分硬度；缺点是此种方法用于高氟

废水的预处理较合适，对低氟水中的氟去除效果不佳，并且处理过的水pH值过高，

稳定性差。若在加入石灰乳的同时加入聚丙烯酰胺作絮凝剂，则除氟率可提高。 

单纯磷酸钙除氟速度慢，效果差。如加入磷酸氢钙和氢氧化钙增加水中钙离子和

磷酸根的浓度，使生成的氟磷灰石达到过饱和状态，可使磷酸钙的除氟效果增加25～

30倍。 

对于饮水除氟，混凝沉淀法的缺点不仅产生大量废渣，更重要的是处理剂在水中

残留，造成水质超标，危害健康。 

2、吸附法 

吸附法是指原水动态通过能吸附氟化物的除氟剂，高氟水经过滤，大部分氟被吸

附，使出水氟含量达到国家规定的饮用水卫生标准要求。吸附法除氟是目前常用的饮



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
45 

用水除氟方法，除氟吸附剂尽管报道较多，如活性氧化铝、改性沸石分子筛、骨碳、

羟基磷灰石、蛇纹石、氧化锆、粉煤灰和粘土等，但考虑到再生方法的难易、成本和

除氟容量，许多吸附剂并未得到实际应用，实际产品通常用活性氧化铝、骨碳和改性

沸石分子筛。 

活性氧化铝是白色颗粒状多孔吸附剂，有较大的比表面狈，是除氟比较

经济有效的方法。活性氧化铝是两性物质，等电点约在9.5，当水的PH值小于

9.5时可吸附阴离子，大于9.5时可去除阳离子。因此，在酸性溶液中活性氧

化铝为阴离子交换，对氟有极大的选择性。活性氧化铝性能特点:设备造价低

廉，运行费用低，管理简便；2、滤料经过再生，可多次使用滤料寿命长；3、

除氟效果好，占地面积小。  

骨碳是一种黑色、多孔的颗粒状物质，主要由磷酸钙、碳酸钙和羟基磷酸钙炭组

成。饱和的骨碳可用氢氧化钠再生。骨碳法除氟曾在山东、内蒙、新疆、河北、河南、

甘肃、陕西、天津等十多个省、市、自治区得到广泛使用。但骨碳除氟的出水色度、

浊度、嗅味、CODMn等经常不能令人满意，骨碳制备的工业化水平低，颗粒的强度

差，损耗率高，因此限制了它的使用，目前采用骨碳的除氟产品很少，除氟骨碳已经

基本退出我国市场。 

沸石是一种天然矿物，在水处理工艺中常用作为吸附剂，但它同时还兼有离子交

换剂和过滤剂的作用。沸石与其它无机吸附材料相比，对于水的净化具有较大的吸附

能力和净化效果。近年来，国内研究成果报道，将天然沸石进行活化改性，除氟容量

较天然沸石会增大，吸附效果更加明显。但由于沸石除氟容量很低，因此再生频繁，

设备填料多，体积大，而且目前沸石再生时主要使用明矾，也有铝离子超标的风险。 

矿物粘土如膨润土、蒙脱土等，主要由含水的硅酸铝粒子和其它矿物质和杂质组

成，通过煅烧改性有一定除氟能力，但除氟容量很小，效果不稳定而且应进行潜在毒

性物质的溶出性试验。该法虽然成本廉价，但对含氟水处理效果差，尚未能推广应用。 

3、电凝聚法和电渗析法 

该法是利用铝板在直流电场的作用下，溶出铝离子，以在水解、缩聚过程中形成

的不同形态氢氧化物作为吸附介质，强烈吸附氟离子和氟络合物。实验表明，电凝聚

法除氟有以下优点：（1）吸附物质不含外加物，形成简捷，设备简单，上马快；（2）

由于没有外加杂质，地下水清净，吸附介质最大限度地避免了杂质的覆盖，始终具有

较大的活性，发挥强烈的吸附作用，可调节电流来达到所要求的出水含氟量；（3）



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
46 

不必再生，简化操作和管理；（4）废渣较少，基本保持地下原有水质，不影响饮水

者的健康。 

电渗析法除氟的主要设备电渗析器由电离子交换膜、隔板、极板和夹具等组成，

采用异相膜作为离子交换膜。电渗析法适用于原水含盐量在500～4000mg/L时，因此

常用于我国西北、山东等地苦咸水地区的集中饮水除氟工程。 

电吸附水处理技术（EST，主要用于脱盐）以及电渗析法、电凝聚法消耗较大电

力，设备复杂、成本高，而且电渗析法对水质要求高，如对余氯、铁、锰等离子和浊

度都有严格要求。 

4、反渗透和纳滤技术 

反渗透技术是当今较先进的分离技术，其原理是在高于溶液渗透的压力作用下，

借助只允许水透过的而不通过其它物质的半透膜的选择截留作用将溶液中的物质分

离。该法不仅能除去游离氟离子，而且能除去氟的络合离子。实验证明，原水含氟量

为4.3-10.l mg/L时，利用反渗透技术处理后，出水含氟量为0.11-0.26mg/L。现在美国

和欧洲国家反渗透装置广泛应用于净化井水和最难除去的氟化物、硝酸盐和亚硝酸盐

离子，目前我国城市的饮用纯水，大部分都是用反渗透装置制取的。 

膜分离技术和其他方法相比能耗较低，不产生副产品，操作容易，易实现自动化；

它在常温下操作，适用范围广。利用膜技术处理饮用水，在世界上已建成70多个水厂，

其中第一个水厂是在1987年美国的 Keystone colo建成的微滤(MF)膜地面水处理厂，

能力为105m
3
/d， 然而，电渗析法以及反渗透法、超滤和纳滤等膜法虽然效果好，但

设备昂贵，使用成本高，对人员操作维护水平要求高，因此尽管市场上产品较多，但

难以在我国农村条件下推广应用。 

5、离子交换法 

离子交换法主要是利用阴离子交换树脂吸附氟离子。阴离子交换树脂对地下水中

主要阴离子的吸附交换顺序为SO4
2-

>NO3->Cl
-
>F

-。因此，对于地下水除氟而言，普通

阴离子交换树脂抗干扰能力低，交换容量低，再生频繁，且价格昂贵。据报道日本一

种新型专门针对氟离子去除的离子交换树脂READ-F，其除氟效果与活性氧化铝一样

受pH值影响大，在pH3左右的条件下才能达到最大吸附能力，随着pH升高除氟能力

大大减少，且其单位售价极高为45万/m
3，因此离子交换树脂法在饮水除氟市场上未

得到广泛应用。 

综上所述，目前饮用水除氟研究的趋势是除对已有的经典方法进行改进外，更注



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
47 

重研究使用方便、除氟效果好、性能稳定的新的除氟材料与技术。以上各种方法没有

一种适合在各种经济状况、不同类型地区的普遍通用方法，各有优缺点。反渗透法、

电渗析法和电凝聚法等效果不错，但费用高、技术高，需要投入大量资金。混凝沉淀

工艺最简单，不需要设备投资，只要在饮水处理中加大含铝絮凝剂的投加量，但该法

在降氟同时会造成Cl
-、SO4

2以及铝等其它离子超标，而且除氟效果不好，使用者无法

确定处理结果是否达到标准，且有些絮凝剂会污染水质，比较适合工业废水的除氟处

理。离子交换法投资大、抗其他离子干扰能力差、运行费用高。吸附法成本低、投资

小、操作维护简便、效果稳定，适合我国农村地区使用。目前，骨碳降氟设备由于其

剂再生效果差及出水口感问题等已逐渐退出市场；新型的沸石除氟设备体积庞大，且

除氟容量不高，使用上也受到限制；我国市场上常见的活性氧化铝除氟设备由于对水

质pH值要求高，出水有铝离子析出，且活性氧化铝反复再生使用时，吸附容量下降，

易板结，所以活性氧化铝除氟设备处理费用高、口感不佳，安全性较差，同时也因设

备运转和维护的缺陷，使用范围正逐渐缩小。由于我国农村尤其是高氟水集中的中西

部农村地区经济欠发达，农民购买力低，受教育程度不高，因此，我国农村迫切需要

处理效果好、出水安全性高、设备投资小、操作管理简单、再生容易、运行成本低、

对环境污染小的饮用水除氟设备。 

通过比选，以活性氧化铝为填料的除氟设备除氟效果好，处理成本低，非常适合

目前农村饮水安全工程的建设需要。 

二、工程设计 

鲁村镇涝坡村、青杨圈村、唐家沟村、上土城村、下土城村选用吸附过滤法除氟

设备，饮用水通过除氟设备，处理达标后供水至用水户，其除氟机理和除氟容量如下： 

1、除氟机理 

含氟水通过滤层，氟离子被吸附在由吸附剂组成的滤层上。当吸附剂的吸附能力

逐渐降低至一定的极限值，即滤池出水的含量达不到规定时，用再生剂再生，恢复吸

附剂的除氟能力，以此循环达到除氟的目的。设计采用活性氧化铝吸附剂。 

活性氧化铝使用前可用硫酸铝溶夜活化，使转化成为硫酸盐型，反应如下：

（AL2O3）n·2H20+SO4→（Al2O3）n*H2SO4+2OH 

除氟时的反应为： ( A12O3 ) n ·H2SO4 十 2F→（AL2O3）n*HF+SO4。 

活性氧化侣失去除氟能力后，可用 1%- 2 %尝试的硫酸侣溶液再生：（AL2O3）

n·HF+SO4→（Al2O3）n·H2SO4+2F 每克活性氧化侣所能吸附氟的重里，一般为 



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
48 

1.2-4.5mg ，它取决于：原水的氟浓度、 PH 值、活性氧化侣的颗粒大小等。 

2、配套设施设计 

除氟设施需修建消毒间保护，消毒间为砖混结构，尺寸为3m×3m。经统计，供

水工程共新建消毒间5座，配备除氟设备5个，除氟设备规格： 

（1）鲁村镇涝坡村、青杨圈村 

除氟过滤器规格：500×1800mm  

材质：玻璃钢 

填料：除氟滤料 

进出水口径：≥dn32 

500人除氟过滤器 

规格：750*1800mm  

材质：玻璃钢 

填料：除氟滤料 

最小占地面积：宽*长*高=80cm*240cm*200cm 

进出水口径：≥dn50 

（2）鲁村镇唐家沟村、上土城村、下土城村 

除氟过滤器规格：900×1800mm  

材质：玻璃钢 

填料：除氟滤料 

进出水口径：≥dn50 

5.4  管网改造工程设计 

5.4.1  工程基本情况 

淄博市沂源县2019年农村饮水安全巩固提升工程涉及村内管网改造工程的村庄

16个，其中省定贫困村11个，氟超标村4个，非贫困村1个。村内管网存在的主要问题

是村内无管网、管网老化、冬季冻管、无法保证全天供水、村内集中供水点、管网未

能实现全覆盖、未实现供水入户等。本工程主要建设内容有村内管网铺设、配套阀门

井、联户水表井等构筑物。管网改造工程情况详见表5.4-1。 

 

 



淄博市沂源县 2019 年农村饮水安全巩固提升工程实施方案 

 
49 

表 5.4-1                   管网改造工程情况表 

序号 镇（街道） 村庄 管网现状 管网改造措施 备注 

1 

鲁村镇 

西官庄村 
村内现状有管网，但老化严重，
水表池井年久失修，阀门、水
表破损严重 

全村管网改造提升   

2 郑家岭村 

村内现状有管网，但老化严重，

水表池井年久失修，阀门、水

表破损严重 

全村管网改造提升   

3 楼子村 村内现状有管网，但老化严重 全村管网改造提升   

4 桃花山村 

村内现状有管网，但老化严重，

水表池井年久失修，阀门、水

表破损严重 

全村管网改造提升   

5 崮山村 村内现状有管网，但老化严重 全村管网改造提升   

6 安平村 
水表池井年久失修，阀门、水

表破损严重 

改建水表池 28个，配套
阀门、水表 

  

7 李家泉村 

村内现状管网老化严重，水表

池井年久失修，阀门、水表破

损严重 

全村管网改造提升   

8 西徐家庄 村内现状有管网，但老化严重 全村管网改造提升   

9 姬家峪村 
水表池井年久失修，阀门、水

表破损严重 
改建水表池 55个，配套

阀门、水表 
  

10 青杨圈村 村内 20户没有铺设管道 部分村内管网改造提升  

11 唐家沟村 

村内现状有管网，但老化严重，